
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1109 
D.D. 12 novembre 2010, n. 1274 
D.Lgs.29.03.2004 n. 102 e s.m.i.- Eventi alluvionali maggio 2008 - Consorzio dei Comuni ed 
Utenti Industriali sulla Riva Sinistra della Stura - Ripristino funzionale dell'opera di presa del 
canale di Ciri in comune di Villanova Canavese. Approvazione spesa lavori realizzati, 
riconoscimento contributo e liquidazione Euro 15.000,00 - Pos. 080508_102. 
 
Premesso che il DPR 616/77 art. 70 ha stabilito il trasferimento alle regioni delle funzioni 
amministrative relative agli interventi conseguenti a calamità naturali o avversità atmosferiche di 
carattere eccezionale; 
 
vista la Legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63. relativa agli interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale n. 17 dell’8 luglio 1999 relativa al “Riordino delle funzioni amministrative 
in materia di agricoltura, alimentazione, sviluppo rurale, caccia e pesca” e in particolare l’articolo 6, 
comma 2, lett. l), che riserva alla Regione l’esercizio delle funzioni relative ad interventi e ripristini 
riguardanti l’irrigazione e la bonifica; 
 
visto il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a 
norma dell’art. 1, comma 2, lettera i), della Legge 7 marzo 2003, n. 38” che al comma 6 dell’art. 5 
prevede interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola,tra cui quelle irrigue 
e di bonifica, compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole ed il relativo D.Lgs 
18 aprile 2008, n. 82 di modifica; 
 
vista la D.G.R. n. 38-8030 del 14/01/2008 “ARPEA - decorrenza avvio operativo per quanto 
riguarda le funzioni di organismo pagatore regionale, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1290/2005 e 
del relativo regolamento di applicazione n. 885/2006”; 
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 e la Convenzione rep. n. 13692 del 21/08/2008, relative 
all’incarico a A.R.P.E.A. di svolgere l’erogazione dei pagamenti sulle UPB della Direzione 11, 
Agricoltura, ai sensi della L.r. n. 16/02; 
 
vista la Determinazione n. 644 del 02/09/2008, con la quale si prende atto del subentro di 
A.R.P.E.A. a Finpiemonte S.p.A. e si annullano gli atti di liquidazione e si modificano le 
determinazioni dirigenziali di impegno a favore di Finpiemonte OPR; 
 
vista la D.G.R. n. 1-9726 del 03.10.2008, di delimitazione delle zone e riconoscimento del carattere 
di eccezionalità delle grandinate del periodo dal 6 al 14 luglio 2008; 
 
visto il D.M. di riconoscimento n. 19.311 del 22.12.2008; 
 
vista la domanda di contributo trasmessa dal beneficiario ai sensi del D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102, 
qui pervenuta il 12.01.2009 prot. n. 485; 
 
tenuto conto del DM di assegnazione n. 20.267 del 04.09.2009 relativo al primo prelievo dal Fondo 
di Solidarietà Nazionale 2009 a seguito degli eventi calamitosi di cui trattasi e la D.G.R. n. 17- 128 
del 31.05.2010 che ripartisce, tra l’altro, tale assegnazione; 
 



vista la Determinazione n. 19 del 13.01.2010 di approvazione dell’elenco delle infrastrutture irrigue 
danneggiate dagli eventi calamitosi avvenuti dal maggio al luglio 2008 con cui, per i lavori di 
ripristino della infrastruttura di cui trattasi, è disponibile la somma di € 15.000,00; 
 
vista la relazione di istruttoria del Settore Calamità Naturali e Gestione dei Rischi in Agricoltura, 
Uso del Territorio Rurale del 10.11.2010 riferita al progetto relativo all’intervento di ripristino 
funzionale dell’opera di presa del canale irriguo di Ciriè in comune di Villanova Canavese (TO) che 
propone l’approvazione della spesa dei lavori di ripristino già realizzati in urgenza, il 
riconoscimento del contributo  e la liquidazione a titolo di saldo per l’importo complessivo di 
€15.000,00; 
 
preso atto altresì che la realizzazione dell’intervento ha consentito la riattivazione della derivazione 
del canale di Ciriè in Comune di Villanova C.se (TO) mediante la realizzazione di savanelle in 
materiale lapideo per il convogliamento presso la bocca libera del canale delle portate d’acqua di 
competenza; 
 
vista l’istanza di saldo presentata in data 29.07.2010 n. prot. 21056 db/1100; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli art. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/01; 
vista la Legge Regionale 11/04/2001 n. 7; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare l’ammontare complessivo della spesa complessiva dei lavori di ripristino già realizzati, 
a seguito dei danni da avversità atmosferiche relativi al mese di maggio 2008 della presa irrigua del 
Canale di Ciriè in Comune di Villanova Canavese (TO) pari a euro 15.000,00: 
 

Lavori a corpo € 11.538,49 SOMME A 
BASE 
D’APPALTO TOTALE LAVORI € 11.538,49 

 
Contributo IVA sui lavori € 2.307,70 

Contributo per spese tecniche  € 1.153,85 
SOMME A 
DISPOSIZ. 
DELLA 
AMM.NE 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
AMMINISTRAZIONE 

€ 3.461,55 

 
Totale importo ammesso a 
contributo(arrotondamento) 

€ 15.000,00 

 
di riconoscere al beneficiario Consorzio dei Comuni ed Utenti Industriali sulla Riva Sinistra della 
Stura, C.so M. Libertà, 67 – 10073 Ciriè (TO) (omissis), per la avvenuta realizzazione dei lavori 



indicati in oggetto, un contributo in conto capitale di euro 15.000,00 ai sensi dell’ art. 6 comma 5 
della Legge 7 marzo 2003, n. 38” - D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i; 
 
di liquidare a titolo di saldo € 15.000,00 all’Ente: Consorzio dei Comuni ed Utenti Industriali sulla 
Riva Sinistra della Stura, C.so M. Libertà, 67 – 10073 Ciriè (TO) (omissis) mediante bonifico 
bancario sul c/c  bancario ad esso intestato; 
 
di disporre che A.R.P.E.A. eroghi l’importo del contributo pari a € 15.000,00 a titolo di saldo; 
 
di autorizzare A.R.P.E.A. all’utilizzo, ai fini della liquidazione del contributo di cui trattasi, del 
“Fondo Avversità Stato”- istituito anche per il ripristino a seguito dei danni da avversità e calamità 
naturali al comparto agricolo, con riferimento al 1^ Prelievo 2009 del F.S.N.; 
 
di trasmettere a A.R.P.E.A. la presente determinazione ai fini della erogazione del contributo a 
favore del beneficiario Consorzio Irriguo S.BN.F. per i lavori di ripristino in oggetto. 
 
di disporre che A.R.P.E.A. dia comunicazione dettagliata della liquidazione al Settore “Calamità 
naturali e gestione dei rischi in agricoltura, uso del territorio rurale” indicandone tutti i riferimenti e 
a pagamento effettuato invii copia del bonifico al Settore stesso. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data di 
avvenuta notificazione o dalla piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/71 n. 
1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/71, n. 1199. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Fulvio Lavazza 


